
 

 

 
 

Comune di San Maurizio d’Opaglio 
Provincia di Novara 

Piazza I° Maggio n. 4 - 28017 San Maurizio d’Opaglio 

Te l .  0 3 2 2 / 9 6 7 2 2 2  -  Fa x  0 3 2 2 / 9 6 7 2 4 7  -  e -ma i l  co mu n esa n ma u r i z i o @ t i sca l i n e t . i t  

                                     

ORDINANZA  N. 3 
                  

 

OGGETTO:  Sospetta contaminazione del suolo interessante il sito censito 

al Catasto Terreni al Foglio 5 mappale n. 1558 - Ditta 

Magistro Matteo in Via Brughiere 68.  

 

IL SINDACO 
 

 

Premesso 

che l’ art. 50 comma 4 del D.Lgs 267/2000 stabilisce che il Sindaco esercita le funzioni attribuitegli 

quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge; 

che il comma 5 del D.Lgs 267/2000 prevede, in particolare, in caso di emergenze sanitarie o di 

igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, che le ordinanze contingibili e urgenti siano 

adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale; 

che il D.Lgs n. 152 del 3 aprile 2006 e smi, adegua alle direttive europee la disciplina nazionale per 

la gestione dei rifiuti, ed in particolare la parte IV –Norme in materia di gestione dei rifiuti e 

bonifica dei siti inquinati; 

che il D.Lgs 152 del 3 aprile 2006, all’ art 192, impone il divieto di abbandono e di deposito 

incontrollato dei rifiuti sul suolo e nel suolo, nonché l’ immissione di rifiuti di qualsiasi genere nelle 

acque superficiali o sotterranee, e prevede, in caso di di violazione del divieto, che si disponga con 

Ordinanza Sindacale il ripristino dei luoghi tramite la rimozione, l’avvio al recupero o lo 

smaltimento dei rifiuti; 

che nello specifico, il comma 3 del succitato articolo recita testualmente: “ chiunque viola i divieti 

di cui ai commi 1 e 2 è tenuto a procedere alla rimozione, all’ avvio a recupero e allo smaltimento 

dei rifiuti ed al ripritino dello stato dei luoghi in solido con il proprietario o e con i titolari di diritti 

reali o personali di godimento sull’ area, ai quali tale violazione sia imputabile a titolo di dolo o 

colpa, il Sindaco dispone con ordinanza le operazioni a tale fine necessarie ed il termine entro cui 

provvedere, decorso il quale procede all’ esecuzione in danno dei soggetti obbligati ed al recupero 

delle somme anticipate”; 

che l’ art. 255 del suddetto D.Lgs 152/06 al comma 3, sancisce “ chiunque non ottempera all’ 

ordinanza del sindaco, di cui all’ art. 192, comma e, (...) è punito con la pena dell’ arresto fino ad un 

anno. Con la sentenza di condanna per tali contravvenzioni, o con la decisione emessa ai sensi dell’ 

art. 444 del Codice di Procedura Penale, il beneficiario della sospensione  condizionale della pena 

può essere subordinato all’esecuzione di quanto stabilito nella ordinanza all’ art. 192, comma 3, 

ovvero all’ adempimento dell’ obbligo di cui all’ art. 187, comma 3”;  

che in data 20.08.2018 prot. n. 5411 è stato dato corso dell’ avvio del procedimento amministrativo 

a seguito trasmissione relazione prot. n. 69184 del 02.08.2018 dell’ Arpa Novara e della 

trasmissione prot. n. 25752 del 07.08.2018 della Provincia di Novara, per sospetta contaminazione 

del suolo circostante il capannone della Ditta Magistro Matteo in via Brughiere n. 68, terreno 

meglio identificato al foglio 6 m. 1558, finalizzato ad acquisire atti e valutazioni in merito, 

riguardante a quanto segue: 



 

- classificazione di tutti i rifiuti liquidi e solidi depositati all’esterno lungo i lati sud ed ovest 

del capannone; 

- messa in sicurezza urgente dei luoghi mediante rimozione e corretto smaltimento di tutti i 

rifiuti, fornendo copia dei FIR alle autorità di controllo e al Comune; 

- presentazione urgente di un piano di indagine preliminare riferito al suolo circostante il 

capannone, che deve comprendere una serie di campionamenti del terreno lungo i lati sud ed 

est del capannone, secondo una maglia di sondaggi di densità opportuna e con particolare 

attenzione all’ area in cui è stato accertato lo scarico negli strati superficiali del suolo dei 

colaticci provenienti dai bagni di sgrassature e galvanici; 

- lavaggio della tubazione ad anello deputata al convogliamento verso l’ esterno delle acque 

meteoriche, con completa rimozione dei residui liquidi risultanti presente nei pozzetti e 

caratterizzati da pH molto elevato; 

- predisposizione di un progetto di risistemazione delle aree che dovranno accogliere il 

deposito dei rifiuti (solidi e liquidi), che dovranno essere messe al riparo dagli agenti 

atmosferici, dotate di bacini di contenimento e di presidi che impediscono il deflusso 

accidentale verso la fognatura delle acque bianche di qualsivoglia refluo contaminato da 

sostanze estranee; 

che i termini di trenta giorni assegnati sono decorsi e che, nei giorni successivi non sono pervenute 

comunicazioni: 

Vista  

la situazione di fatto e di diritto riassunta in premessa; 

Visti 

gli esiti analitici, riguardante due campionamenti, relativi alle attività svolte dall’ Arpa presso l’ 

azienda in data 26.07.2018, interessanti n. 2 pozzetti, qui pervenute in data 03.09.2018 prot. 5616, 

che evidenziano la presenza di concentrazioni elevate; 

Ritenuto 

che l’ inizio delle operazioni di smaltimento/recupero di tutti i rifiuti, previa autorizzazione dell’ 

A.G. (se non già avvenuta), dovrà essere preceduto dalla presentazione e approvazione da parte 

degli Enti competenti di un piano di smaltimento con caratterizzazione, classificazione e 

quantificazione dei rifiuti (liquidi e solidi), nonché messa in sicurezza urgente dei luoghi mediante 

rimozione e corretto smaltimento di tutti i rifiuti, fornendo copia dei FIR alle autorità di controllo e 

al Comune, lavaggio della tubazione ad anello deputata al convogliamento verso l’ esterno delle 

acque meteoriche, con completa rimozione dei residui liquidi risultanti presenti nei pozzetti e 

caratterizzati da pH molto elevato, infine, predisposizione di un progetto di risistemazione delle aree 

che dovranno accogliere il deposito dei rifiuti (solidi e liquidi), che dovranno essere messe al riparo 

dagli agenti atmosferici, dotate di bacini di contenimento e di presidi che impediscono il deflusso 

accidentale verso la fognatura delle acque bianche di qualsivoglia refluo contaminato da sostanze 

estranee;    

Dato atto 

che non sono pervenute altre comunicazioni da parte di Arpa o di altri Enti; 

Visto il D.Lgs n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs n. 152/2006 e smi; 

 

ORDINA 

 
al Sig.: Magistro Matteo, nato a Borgomanero il 25.03.1990, legale rappresentante della Ditta 

MAGISTRO MATTEO con sede in questo Comune via Brughiere 68, in qualità di conduttore 

dello stabilimento produttivo di Via Brughiere 68, di provvedere, entro e non oltre 60 (sessanta) 

giorni dalla notifica della presente Ordinanza:  

- alla classificazione di tutti i rifiuti liquidi e solidi depositati all’esterno lungo i lati sud ed 

ovest del capannone; 



 

- alla messa in sicurezza urgente dei luoghi mediante rimozione e corretto smaltimento di tutti 

i rifiuti, fornendo copia dei FIR alle autorità di controllo e al Comune; 

- alla presentazione urgente di un piano di indagine preliminare riferito al suolo circostante il 

capannone, che deve comprendere una serie di campionamenti del terreno lungo i lati sud ed 

est del capannone, secondo una maglia di sondaggi di densità opportuna e con particolare 

attenzione all’ area in cui è stato accertato lo scarico negli strati superficiali del suolo dei 

colaticci provenienti dai bagni di sgrassature e galvanici; 

- al lavaggio della tubazione ad anello deputata al convogliamento verso l’ esterno delle acque 

meteoriche, con completa rimozione dei residui liquidi risultanti presente nei pozzetti e 

caratterizzati da pH molto elevato; 

- alla predisposizione di un progetto di risistemazione delle aree che dovranno accogliere il 

deposito dei rifiuti (solidi e liquidi), che dovranno essere messe al riparo dagli agenti 

atmosferici, dotate di bacini di contenimento e di presidi che impediscono il deflusso 

accidentale verso la fognatura delle acque bianche di qualsivoglia refluo contaminato da 

sostanze estranee; 

- di comunicare a questo Comune l’ avvenuta esecuzione di quanto ordinato al fine di 

consentire l’ effettuazione delle opportune verifiche da parte dei competenti organi di 

controllo. 

Di dare atto che quanto sopra intimato è subordinato alla richiesta ed al conseguente dissequestro 

dell’ area da parte dell’ Autorità Giudiziaria (se non già avvenuta); 

Dispone che in caso di inottemperanza a quanto previsto nella presente Ordinanza, si procederà all’ 

esecuzione d’ ufficio, in danno ai soggetti responsabili ed al recupero delle somme anticipate da 

questa Amministrazione, mediante iscrizione a ruolo delle relative somme e riscossione coatta delle 

stesse, fatta salva l’ applicazione delle sanzioni amministrative e penali previste dall’ art. 50 del 

D.Lgs n. 267/2000, nonché a presentare denuncia alla competente Autporità Giudiziaria, ai sensi 

dell’ art. 255, comma 3 del D.Lgs 152/2006. 

Demanda alle forze dell’ Ordine Operanti a livello territoriale, la vigilanza, il controllo e la  verifica 

del rispetto della presente Ordinanza, nonché l’ adozione dei provvedimenti di loro competenza, 

 

DISPONE  
 

la notifica della presente ordinanza alla al Sig.: Magistro Matteo, nato a Borgomanero il 

25.03.1990, legale rappresentante della Ditta MAGISTRO MATTEO con sede in questo Comune 

via Brughiere 68, in qualità di conduttore dello stabilimento produttivo, oltre a: 

 

� Società Biella leasing Spa Gruppo Banca Sella con sede in via Italia 2 Biella, in qualità di 

proprietaria dell’ immobile, di cui si resta in attesa dei dati anagrafici del Legale rappresentante; 

� alla Sig. Magistro Sonia nata a Borgomanero il 29.12.1988,  legale rappresentante della Ditta 

QD Italia srl via Brughiere 68 San Maurizio d’ Opaglio, in qualità di locatario finanziario dell’ 

immobile. 

 

DISPONE ALTRESI’ 
 

 l’ invio della copia della presente ordinanza a: 

 

� Provincia di Novara – Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche - Novara; 

� Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale (ARPA) – Dipartimento Provinciale di 

Novara, Viale Roma, 7/e, per le successive verifiche di competenza; 

� Regione Piemonte - Settore Programmazione Interventi di Risanamento e Bonifiche - 

Torino; 

� A.S.L. n. 14 - Servizio U.O.A. Igiene e Sanità Pubblica -  Omegna; 

� Comando Carabinieri Forestali – Gozzano; 



 

inoltre dispone che: 

� copia del presente provvedimento venga pubblicato all’ Albo pretorio Comunale e sul sito 

Istituzionale del Comune stesso. 

 

Che ai sensi dell’art.3, comma 4, della Legge 07.08.1990, n. 241, contro la presente ordinanza è 

ammesso, nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla data di notifica della presente, ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale di Torino (Legge 06.12.1971, n.1034) oppure in via alternativa 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 (centoventi) giorni dalla 

data di notifica (D.P.R. 24.11.1971, n.1199). 

 

 

San Maurizio d’Opaglio, lì  10.10.2018 

 

 

                              Il Sindaco 

                                                                                                   f.to  Diego Bertona 

                                   



 

 

 

RELATA DI NOTIFICA 

 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di avere oggi _____________ notificato il presente atto al 

Signor/ Signora  ____________________________________        

consegnandone copia a mani di _____________________________________________ . 

 

San Maurizio d’Opaglio, lì _____________ 

         Il Messo Comunale 

 

 

 

 

RELATA DI NOTIFICA 

 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di avere oggi _____________ notificato il presente atto al 

Signor/ Signora  ____________________________________        

consegnandone copia a mani di _____________________________________________ . 

 

San Maurizio d’Opaglio, lì _____________ 

         Il Messo Comunale 

 

 

 

 

RELATA DI NOTIFICA 

 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di avere oggi _____________ notificato il presente atto al 

Signor/ Signora  ____________________________________        

consegnandone copia a mani di _____________________________________________ . 

 

San Maurizio d’Opaglio, lì _____________ 

         Il Messo Comunale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


